Prefeitura Municipa

São Vak
União, Trabalho e Prosl

Adm . 2021- 10204

ROITIINA
Intita TeX130141 1.1=111a1611

3.94.6.4 11a3 VP/41,

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  VALERIO-TO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO
CNPJ N° 31.237.827/0001 -47

ADM:  2021/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°052/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N010/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha da empresa, quanto pela justificativa dos pregos,
vez que a empresa apresentou o menor prego;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitação e qualificação  minima  para celebrar o contrato, conforme preconizado no
artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE
LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os
requisitos mínimos para a contratação; No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021,

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO N°010/2024, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contrafação de serviço técnico para manutenção corretiva em

aparelho de ar condicionado, limpeza e substituição de componentes em equipamentos

pertencentes a Escola Municipal Getúlio Vargas Extensão 12 salas FNDE e CMEI.

Contratada: RONALDO DE ARAUJO LUSTOSA - ME, inscrita no CNPJ N°. 45.917.716/0001-96

Prazo de Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Valor Total: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais)

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito
do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sitio
eletrônico oficial.

SÃO VALÉRIO/TO, aos 28 dias do mês de agosto de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO/TO
MARIA NELCILENE ARAÚJO REIS

GESTORA FME

	Page 1